MOÇÃO N. 068/2017
Autoria: Oslen Dias Santos

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os policiais
militares Igor Farias Santana, Walter Willian
Mateus Alves, Raphael Fernandes dos Santos e
Anderson Oliveira da Silva, pelos relevantes
serviços prestados em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

 O Policial Militar (PM) está sujeito as mais diversas situações perigosas

durante o exercício de sua função como a lesões corporais, estresse, invalidez
permanente e até mesmo morte. Desse modo, essa profissão deve ser escolhida por
pessoas que realmente possuam o desejo de defender a segurança das outras pessoas
em primeiro lugar. O PM pode executar, também, tarefas administrativas internas, for
necessário.

 Muitas vezes não vemos, mas só é possível termos uma vida tranquila e
em segurança pois os policiais estão trabalhando, realizando patrulha ostensiva e
realizando abordagens de suspeitos quanto necessários. Alta Floresta é extremamente
beneficiada, pois em nossa cidade existe dentre outros componente, o Grupo
“RPmotos”, policiais que realizam patrulhas por meio de motocicletas, dando
agilidade nas operações.

 Mas o principal razão de termos uma policia de sucesso são seus
policias, os militares Igor Farias Santana, Walter Willian Mateus Alves, Raphael
Fernandes dos Santos e Anderson Oliveira da Silva sempre desempenharam suas
funções com entusiasmo, vontade, comprometimento e elevadíssimo dever
profissional, sempre agindo com honestidade e sempre lembrados pela população que
sempre é bem atendida quando necessário.

 Os militares aqui citados merecem receber essa honraria do Poder
Legislativo, temos diversas matérias divulgadas na imprensa das ações dos mesmos
como a detenção de assaltantes, traficantes, pessoas com armas e por incrível que
parece, detenção de pessoas cultivando plantas entorpecentes. Nos últimos dias
tivemos uma ação de extrema importância para o município no que diz respeito a
segurança da população, um fugitivo da penitenciara Mata Grande, elemento de alta
periculosidade, foi preso após uma barreira ser montada pelo RPmotos na comunidade
Del Rey (Carlinda) onde um ônibus foi parado e o suspeito identificado e preso, o
mesmo estava armado e pronto para cometer crimes, a ação dos policiais retirou das
ruas um elemento que causaria terror a população altaflorestense e por isso são dignos
de honraria.

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereadores
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 12
de dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 07 de dezembro de 2017.

Oslen Dias Santos
VVeerreeaaddoorr  ““TTuuttii””